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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá relativně novým odvětvím cestovního ruchu – vinařským

cestovním ruchem. Ten představuje šetrnou formu cestovního ruchu, která se rozvíjí

v návaznosti na trend udržitelnosti. V rámci analýzy literatury je diskutován výzkum

vinařského cestovního ruchu. V souvislosti se zahraničními zkušenostmi je zkoumáno,

zdali je tato forma cestovního ruchu skutečně tak šetrná, jak je proklamováno. V praktické

části předkládané práce je věnována pozornost vinařskému cestovnímu ruchu v Česku,

s důrazem na vinařskou oblast Čechy. Na příkladech měst Mělník, Litoměřice a Most je

hodnocen současný stav tohoto odvětví a jeho rozvojový potenciál. Důraz je kladen na

produkty vinařského cestovního ruchu, které jsou pro tato města vhodná (vinobraní,

vinařské akce a festivaly, přehlídky a soutěže vín apod.). V neposlední řadě je v práci

zmíněna vzrůstající poptávka a potřeba po koordinovaném řízení rozvoje regionu

(destinačním managementu).

Klíčová slova: vinařský cestovní ruch, udržitelný rozvoj, vinařské stezky, vinobraní

Abstract

This diploma thesis deals with a relatively new branch of tourism – wine tourism. It is a

gentle form of tourism which is being developed as a follow-up to the trend of

sustainability. Wine tourism is discussed in the analysis of literature. In connection with

foreign experience it is being studied whether this form of tourism is really as gentle as

proclaimed. The practical part of the thesis is devoted to the wine tourism in the Czech

Republic, with an emphasis on the wine region of Bohemia. Illustrated with examples of

the towns of Mělník, Litoměřice and Most, the present state of this branch and its

development potential are evaluated. The emphasis is on the products of the wine tourism

which are suitable for these cities (wine harvest, wine-growing events and festivals, shows

and competitions, etc.). Finally, the work mentions the increasing demand and need for

coordinated management of the region (Destination Management).

Key words: wine tourism, sustainable development, wine trails, wine harvest
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1 Úvod

Cestovní ruch v současnosti představuje jedno z nejpozoruhodnějších a

nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví. Jedná se o rychle rostoucí odvětví sektoru služeb,

jehož rozvojový potenciál je velmi rozmanitý (Návrh nové rajonizace cestovního ruchu

České republiky 2007). Cestovní ruch (dále CR) může nabývat různých forem. Tato práce

se věnuje jedné z nich – vinařskému cestovnímu ruchu.

Vinařský cestovní ruch je šetrnou formou cestovního ruchu, která se odklání od

typického masového cestovního ruchu (Pelánková 2012). Pro masový cestovní ruch je

charakteristické cestování velkých skupin návštěvníků, využívání hromadných ubytovacích

a stravovacích zařízení a dopravních prostředků apod. Typická je vysoká koncentrace

návštěvníků v některých destinacích cestovního ruchu, která může mít potenciálně výrazný

vliv na místní přírodní a socio-ekonomické prostředí. Protipólem tohoto termínu je

individuální cestovní ruch, jehož typickými aktivitami jsou pěší turistika, agroturismus,

cykloturistika a další (Pásková, Zelenka 2002). Mezi individuální cestovní ruch lze zařadit i

vinařský cestovní ruch. Jedná se o alternativní pojetí cestovního ruchu, s ohledem na

krajinu, tradice, lidovou architekturu. Alternativní cestovní ruch je obecným označením pro

cestovní ruch alternativní k masovému cestovnímu ruchu. Jedná se o cestovní ruch

v malých skupinách, který respektuje životní styl, potřeby a zvyklosti místní komunity a

její životní prostředí. Alternativním cestovním ruchem je zejména ekoagroturismus, měkký

cestovní ruch, odpovědný cestovní ruch, udržitelný cestovní ruch a další (Pásková, Zelenka

2002). Jeho rozvoj by proto měl probíhat v souladu se zásadami udržitelného rozvoje, který

se jako téma dostává stále více do popředí zájmu. Klasická definice udržitelného rozvoje je

z roku 1987 ze zprávy Komise OSN pro životní prostředí a rozvoj. Definice zní:

„Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který zajistí potřeby současných generací, aniž by bylo

ohroženo splnění potřeb generací příštích, a aniž by se to dělo na úkor jiných národů.“

(Udržitelný rozvoj – Ministerstvo životního prostředí 2014). V návaznosti na udržitelný

rozvoj existuje termín udržitelný cestovní ruch, který díky koncepčnímu rozvoji a

plánování dlouhodobě nenarušuje přírodní, kulturní a sociální prostředí. Jeho cílem je

ochrana a zachování životního prostředí ve všech jeho aspektech a respektování životního

stylu místních obyvatel (Pásková, Zelenka 2002).
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1.1 Výzkumné otázky

Vzhledem k tomu, že vinařský cestovní ruch (dále VCR) představuje alternativní a

šetrnou formu cestovního ruchu, stává se stále populárnější a vyhledávanější formou

cestovního ruchu. Obzvláště destinace, ve kterých se tato forma rozvíjí po delší dobu,

mohou čelit vzrůstajícímu počtu turistů, což může být doprovázeno i negativními dopady

na životní prostředí, o čemž již v současné době existují evidentní důkazy (Alonso,

Northcote 2008). Na základě tohoto tvrzení byly pro práci vytvořeny následující výzkumné

otázky:

- Je vinařský cestovní ruch skutečně alternativní, měkkou, šetrnou a udržitelnou

formou cestovního ruchu?

- Nenabírá vinařský cestovní ruch v určitých oblastech již charakteristiky, příznačné

pro masový cestovní ruch?

K vymezení těchto forem cestovního ruchu bylo využito Výkladového slovníku

cestovního ruchu (Pásková, Zelenka 20002; Pásková, Zelenka 2012). K nalezení odpovědí

na výzkumné otázky bylo zapotřebí důkladné analýzy zahraniční odborné literatury, která

se zabývala dlouhodobějším vývojem vinařského cestovního ruchu a dopady jeho působení

v území. Výzkumné otázky směřují k destinacím, ve kterých se vinařský cestovní ruch

rozvíjí po delší dobu, ačkoliv ústředním tématem práce je vinařská oblast Čechy. V tomto

ohledu bude brán zřetel na vhodné produkty vinařského cestovního ruchu, které je možno

rozvíjet v souladu s principem udržitelnosti.

1.2 Cíl práce

V zemích tradičně spjatých s pěstováním révy vinné představuje vinařský cestovní

ruch běžnou formu trávení volného času. V případě Česka se jedná o poměrně mladý

fenomén, jehož největší rozvoj probíhá na jižní Moravě, kde je v současné době úzce spjat

s rozličnými formami aktivního cestovního ruchu – pěší turistikou, cykloturistikou, tak

s rekreačními pobyty u vody, návštěvou kulturních, historických a přírodních památek a

dalších atraktivit. Vzhledem k sezónnímu charakteru této formy cestovního ruchu zde bývá

nejvyšší koncentrace turistů během letních, příp. podzimních měsíců (Vystoupil, Šauer,

Holešinská, Kunc, Tonev a Seidenglanz 2011). Vinařská oblast Morava představuje

komplexní celek, jehož atraktivním produktem jsou vinařské stezky. Byla zde vytvořena síť

Moravských vinařských stezek, což je dlouhodobý projekt rozvoje vinařství, udržitelné
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venkovské turistiky a podpory malého a středního podnikání (Vystoupil, Šauer, Holešinská,

Kunc, Tonev a Seidenglanz 2011). Projekt se dostal do finále soutěže agentury

CzechTourism o nejlepší destinaci Česka v kategorii s názvem Trendy destinace, kde

skončil na druhém místě, což dokumentuje jeho atraktivitu (CzechTourism – DestinaCZe

2014). Vzhledem k sezónnosti a popularitě oblasti se naskýtá otázka, zdali i v českých

podmínkách se tato forma cestovního ruchu nezačíná odklánět od původního alternativního

pojetí a nepřechází k masovému pojetí. Nicméně, výzkum ve vinařské oblasti Morava není

cílem této práce.

Hlavním cílem předkládané práce je zhodnocení současného stavu a možností

budoucího rozvoje vinařského cestovního ruchu v oblasti Čechy. V rámci praktické části

bude nejprve charakterizována vinařská oblast Čechy a porovnána s vinařskou oblastí

Morava. Následovat bude empirické šetření ve třech vybraných vinařských obcích –

Mělník, Litoměřice a Most. Tato města nebyla vybrána náhodně. Všechna města disponují

odkazem k vinařské tradici. Mělník a Litoměřice jsou velikostně a významově podobná

města, obě jsou centry vinařských podoblastí, nachází se v oblasti Českého středohoří a


[…]


2. Pod chrámem sv.
Barbory

3. U sv. Trojice

4. Pod Kuklíkem

2. Sedlec u Kutné Hory 1. Nad kapličkou

18. Liběchov 1. Ješovice 1. Ješovická

2. Liběchov 1. Liběchovská

2. Buryně

3. Pod kostelíčkem

19. Litoboř 1. Litoboř 1. Pod Hromobitkou

20. Loděnice 1. Loděnice u Berouna 1. Kněží hora

21. Loucká 1. Loucká 1. Vidrholec

22. Máslovice 1. Máslovice 1. Dolská

23. Mělník 1. Mělník 1. Venkovská
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 2. Klamovka

3. Neuberská

4. Na bílých břehách

5. Městská

6. Turbovická

2. Vehlovice 1. Labská

2. Klamovka

24. Otmíče 1. Otmíče 1. Pod Otmičskou horou

25. Praha - Troja 1. Troja 1. Svatá Klára

2. Salabka

26. Praha 1 1. Malá Strana 1. Svatováclavská vinice

2. Hradčany 1. Svatojánská

27. Praha 2 1. Vinohrady 1. Gröbovka

28. Praha 6 1. Dejvice 1. Baba

29. Praha 9 1. Vysočany 1. Pod Prosekem

30. Praha 12 1. Modřany 1. Modřanská vinice

31. Slabce 1. Slabce 1. Balkán

32. Slaný 1. Blahotice 1. Ovčáry

2. Kvíc 1. Na křížku

3. Slaný 1. Ovčáry

33. Srbsko 1. Srbsko u Karlštejna 1. Na vinicích

2. U besídek

34. Sudovo Hlavno 1. Sudovo Hlavno 1. Vinum Palladium

35. Svatý Mikuláš 1. Svatý Mikuláš 1. U borku

36. Štětí 1. Počeplice 1. Na Pelunce

2. Na Liběchovské cestě

37. Tuhaň 1. Tuhaň 1. Na Raholinách

38. Velký Borek 1. Skuhrov u Mělníka 1. Turbovická

39. Vinaře 1. Vinaře 1. Na příčce

40. Vinařice 1. Vinařice u Kladna 1. Vinařická hora

2. Na paloučkách

3. V řádcích

4. V trníčkách

41. Zbiroh 1. Zbiroh 1. Zámecká

42. Žehušice 1. Žehušice 1. Na skále
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Příloha 2: Seznam vinařských obcí a viničních tratí v Litoměřické podoblasti,

stanovených vyhláškou č. 254/2010 Sb.

Seznam vinařských obcí a viničních tratí v Litoměřické podoblasti

Vinařská obec Katastrální území Název viniční tratě

1. Bělušice 1. Bělušice u Mostu 1. Vinice Lenka

2. Vinice Klára

3. Vinice velká Anna

4. Vinice Lucie

5. Vinice Vendula

6. Vinice Muškát

7. Vinice malá Anna

2. Blšany u Loun 1. Blšany u Loun 1. Pod Chlumem

3. Brzánky 1. Brzánky 1. Sovice

2. Labské stráně

4. Březno 1. Březno u Chomutova 1. Zámecká

2. Stranná u Nechranic 1. Zámecká

5. Hoštka 1. Hoštka 1. Labské vinice

2. Bauška

2. Kochovice 1. Kochov

6. Chbany 1. Poláky 1. Vamperk

7. Chlumčany 1. Chlumčany u Loun 1. Pod Chlumem

8. Kadaň 1. Kadaň 1. Zlatý vrch

2. Nad meandrem

3. Svatováclavská trať

4. Na vinici

2. Tušimice 1. Běšická trať

3. Úhošťany 1. Pod Purperkem

9. Klapý 1. Klapý 1. Pod Hamburkem

10. Kozly 1. Kozly u Loun 1. Vinice Lenka

11. Kyškovice 1. Kyškovice 1. Lis

12. Libědice 1. Libědice 1. Svatovítská

13. Libochovany 1. Libochovany 1. Pod Hrádkem

2. U třech křížů

14. Litoměřice 1. Litoměřice 1. Pod Radobýlem

2. Labská stráň

15. Lovosice 1. Lovosice 1. Pod Lovošem

16. Malé Žernoseky 1. Malé Žernoseky 1. Na Dobraji

17. Michalovice 1. Michalovice u Velkých Žernosek 1. U vodárny

2. U cihelny

3. Na vinici

18. Most 1. Čepirohy 1. Vinice Barbora

2. Vinice Mariana

3. Vinice Libuše

4. Vinice sv. Jiří

2. Most II 1. Vinice Matčina

2. Široký vrch

3. Hněvín

3. Rudolice nad Bílinou 1. Vinice sv. Vavřince

19. Obrnice 1. Obrnice 1. Osecká vinice

20. Pětipsy 1. Pětipsy 1. Vamperk

21. Polepy 1. Encovany 1. Holý vrch
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 2. Pod skalkou

3. Prachová

22. Třebenice 1. Třebenice 1. Pod Košťálovem

23. Třebívlice 1. Šepetely
1. Pod Šepetelským
vrchem

2. Třebívlice 1. Vinice

2 Koskov

24. Ústí nad Labem 1. Mojžíř 1. Kozí vrch

25. Velké Žernoseky 1. Velké Žernoseky 1. Velká Vendule

2. Malá Vendule

3. Mariánská

4. Kostelní

5. Pod Třešňovkou

6. U Lomu

7. Na Jámě

26. Vilémov 1. Vinaře u Kadaně 1. Vinařická trať

27. Vrbice 1. Vetlá 1. Sovice

2. Labské vinice

28. Zahrádky 1. Zahrádky u České Lípy 1. Mariánov

29. Žalhostice 1. Žalhostice 1. Pod Radobýlem

2. Nad školou

30. Židovice 1. Židovice nad Labem 1. Na Bulfu

2. Na terasách

3. Na viničkách
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