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Vinařský cestovní ruch v oblasti Čechy

Diplomová práce má rozsah 80 stran textu, 7 stran seznamu literatury a zdrojů a 2 přílohy.
grafické prvky jsou obsaženy i přímo v textu – 9 tabulek, 10 obrázků, 3 mapy, které bylo možno
lépe zařadit též mezi obrázky. Práce se skládá ze 7 základních kapitol, které jsou dále členěny.

Autorka si vybrala atraktivní téma, zaměřené na formu cestovního ruchu, která zažívá
v posledním období velký rozmach, a to i díky potenciálu, který má pro celkový lokální a
regionální rozvoj ve spojení s dalšími vhodnými formami a aktivitami CR. Z tohoto pohledu se
sama nabízela otázka, zda opravdu vinařský cestovní ruch nadále představuje šetrnou a
udržitelnou formu rozvoje, jak je obecně proklamováno. Autorka nashromáždila a pokusila se
diskutovat určitý ( i když jistě ne úplný) vzorek relevantní literatury, zaměřený historicky, ale i
(makro-)regionálně na vývoj vinařského CR. Z příkladů vyplývá, že koncentrace některých
aktivit, a tím i návštěvníků ve vybraných světových regionech, dosahuje již hodnoty a projevů,
které jsou blízké masovému cestovnímu ruchu, s průvodními negativními projevy (turistická
inflace, komodifikace apod.). Toto může být hrozbou i pro vinařský cestovní ruch v některých
částech Moravy, o níž je již značné povědomí i v odborné (především české) literatuře. Autorka
se však zaměřila, a to de facto průkopnicky, alespoň v geografické sféře, na výrazně menší a
doposud méně významnou vinařskou oblast Čechy. Historický exkurz vysvětluje význam
vinařství v Čechách, zdůvodňuje omezené extenzivní možnosti rozvoje i díky legislativě EU,
vyvrací tradičně zažitý koncept vinařského CR jako tradiční součásti hlavně venkovského CR,
přehledně ukazuje současný stav i v geografickém prostorovém průmětu. A to především
v empirických studiích, které jsou zaměřeny i na městská centra vinařského CR, která jsou pro
oblast Čechy právě dominantní v možnostech rozvoje. Tím jsou zde i rozdílné možnosti dalšího
vývoje, především s ohledem na propojení s jinými formami CR a dalšími aktivitami, vhodnými
pro lokální a regionální rozvoj.
Pro vlastní empirický výzkum ve 3 dominantních oblastech vinařství v Čechách autorka využila
hlavně strukturovaná interview s hlavními aktéry, též vlastní účast na akcích, která jsou pro
vinařský CR stěžejní. Ukazuje se, že možné další cesty rozvoje odrážejí specifické podmínky
lokalit a regionů, ale jsou výrazně dány i silou hlavních aktérů - majitelů vinic, pěstitelů,
obchodníků s vínem. Šance rozvoje jsou jednak ve specializaci (košer vína), jednak v širokém
propojení jednotlivých vinařských obcí a subregionů v propagaci, spolupráci při budování
vinných stezek apod. Právě nedostatky ve spolupráci, i v propojení s dalšími formami CR
(městský kulturní, kongresový,cykloturistika, agro-turistika) se jeví jako hlavní hrozba pro
možný perspektivnější rozvoj.
Hlavní poznatky se snažila autorka zobecnit, ale i specifikovat pro jednotlivé subregiony,
v názorné SWOT analýze i v závěrech práce, které ještě více mohly odrážet nejen výsledky
empirické studie, ale i zamyšlení nad obecnějšími otázkami udržitelnosti a šetrnosti forem CR, jak
naznačeno v úvodních diskuzích. Třeba i prostřednictvím pohledu do okolních vyspělých
vinařských zemí (Rakousko, Německo).
Z práce je zřetelný autorčin zanícený zájem o téma, který ale občas vyústí v překotnost sdělení,
horší propojenost i opakovanost myšlenek, kostrbatější styl. Přesto musím ocenit autorčinu píli,
samostatný přístup k problematice, ale i časté a pravidelné konzultování hlavně v posledních dvou
měsících práce. I přes určité především formální nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
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